
 

COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA 
Servizi di Sportello per le Imprese, il Commercio e la Tutela Ambientale  

Commercio su aree pubbliche 
 
 
OGGETTO :  Nuovi orari dell’attività di commercio su aree pubbliche 
 
 
 

IL SINDACO 
 
Visti : 
 
- l’art. 50 comma 7 del D.gls n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco le competenze in materia di 

orari di svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche; 
 
- l’art. 1 comma 2 lettera c) della Legge Regionale 25.6.99 n.12 e la conseguente Deliberazione 

della Giunta Regionale n.1368 del 26.7.99 pubblicata sul B.U.R. N.102 dell’11.8.99, ed in 
particolare il punto 3 di detta deliberazione; 

 
- l’ Ordinanza n. 2392 del 03.02.2000, modificata con Ordinanza P.G. n. 16312 del 12.08.2003, 

avente per oggetto “Orari di svolgimento delle attività di commercio su aree pubbliche”; 
 
-  la  Delibera agli atti di P.G. n. 14039 del 24.07.07 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito la 

ristrutturazione del mercato di piazza San Prospero e via Broletto del lunedì, mercoledì e 
giovedì e la Delibera agli atti di P.G. n. 14037 del 24.07.07 con la quale la Giunta Comunale ha 
stabilito la ristrutturazione del mercato di piazza San Prospero del sabato; 

 
- l’ Ordinanza n. 23018 del 07.11.2007, avente per oggetto “Attuazione della nuova sistemazione 

del mercato di Piazza San Prospero del lunedì, mercoledì e giovedì e determinazione dei nuovi 
orari di attività del mercato nelle giornate dal lunedì al venerdì”; 

 
-  l’ Ordinanza n. 14749 del 28.06.2008, avente per oggetto “Attuazione della nuova sistemazione 

del mercato di Piazza San Prospero e determinazione dei nuovi orari di attività nella giornata 
del sabato”; 

   
-    l'art. 34 comma 9 dello Statuto Comunale; 
 
-  l’  Ordinanza n. 218 del 26 Febbraio 2007 dell’ Ufficio Traffico relativa agli orari del mercato di 

piazza Fontanesi; 
 
Considerati: 
 
-    i più recenti sistemi di regolazione dell’accesso al centro storico; 
 
-    il nuovo assetto generale delle aree mercatali; 
 
-    il parere espresso dalla Commissione di Mercato nell’incontro del 24 febbraio 2009;  
 
Ritenuto necessario procedere ad una revisione generale degli orari e ad una riduzione ad unità 

dei provvedimenti nel tempo succedutisi sul tema in modo frammentario perché derivato da 
contingenza; 

 
 

ORDINA 
 



 
 
L’attività di commercio su aree pubbliche nel territorio del Comune di Reggio Emilia si svolge come 
segue: 
 
 
 
A.  MERCATO ALL’APERTO - NORME GENERALI 
 

1. L’ ingresso dei veicoli e l’ occupazione dei posteggi deve avvenire dalle ore 6.00 alle ore 
7.30. 

 
2. I partecipanti alle assegnazioni giornaliere devono presentarsi entro le ore 7.30. 

 
3. Il rilievo delle assenze e l’ assegnazione dei posteggi giornalieri avviene alle ore 7.30. 

 
4. L’ uscita di tutti gli automezzi dalle zone di mercato deve avvenire entro e non oltre le ore 

8.30. 
 

5. L’ ingresso dei veicoli per lo sgombero dei posteggi deve avvenire dalle ore 13.00.  
Entro e non oltre le ore 14.30 i posteggi dovranno essere completamente liberati e gli 
automezzi dovranno essere usciti dalle zone di mercato. 
 

6. L’entrata degli automezzi all’interno del mercato al termine dell’attività commerciale è 
consentita solo dopo che le merci siano state preparate al carico, ovvero inscatolate o 
riposte nei propri contenitori, in modo che la sosta dei mezzi sia limitata alle sole operazioni 
di carico. 

 
7. Qualora si verifichi una situazione metereologica particolarmente avversa  e tale da 

compromettere il normale svolgimento delle attività commerciali, è possibile anticipare 
l’orario di sgombero dei posteggi e di uscita dalle aree mercatali solo dopo averne dato 
comunicazione all’ Ufficio Commercio su Aree Pubbliche tramite i rappresentanti dei 
mercati. 

 
 
 
 
       Mercato del martedì e venerdì di piazza Fontanesi - norme specifiche 
 
 

8. L’ingresso e l’uscita dei veicoli e l’occupazione dei posteggi deve avvenire:  
• da parte dei concessionari nell’anello centrale dalle ore 6.00 ed entro le ore 7.00 

dovranno essere rimossi tutti gli automezzi;  
• da parte degli altri concessionari dalle 7.00 con rimozione degli automezzi entro le 

ore 8.30  
• entro le ore 7.30 tutti gli operatori dovranno comunque essere presenti  sul 

posteggio ai fini di quanto definito nel punto 3; 
 
9. L’ingresso e l’uscita dei veicoli per lo sgombero dei posteggi deve avvenire: 

• dalle 13.00 alle 13.40 da parte dei concessionari nell’anello esterno 
• dalle 13.50 alle 14.30 da parte dei concessionari dell’anello interno. 

Entro e non oltre le ore 14.30 i posteggi dovranno essere completamente liberati e tutti gli 
automezzi dovranno essere usciti dalle zone di mercato. 

 
 
 
 
 
 



 
 
Mercato quotidiano di piazza San Prospero e via Broletto - Norme specifiche 

 
 

10. In Piazza San Prospero e Via Broletto il mercato si svolge ogni mattina dal lunedì al sabato. 
Può svolgersi anche nel pomeriggio: 

 
• nelle giornate di sabato (esclusi i mesi di luglio e agosto ) 
• dal lunedì al venerdì nel mese di dicembre 
• dal lunedì al venerdì nelle due settimane antecedenti la Pasqua 
• dal lunedì al venerdì nelle prime due settimane dei periodi dei saldi (fissati con 

deliberazione della giunta   Regionale). 
 

L’orario di ingresso ed uscita dei veicoli a fine giornata deve avvenire dalle ore 19.00 ed 
entro le ore 19.30 i posteggi dovranno essere completamente liberati ed i veicoli dovranno 
essere usciti dalla piazza.  

 
11. Coloro che, nei giorni in cui ne è prevista la possibilità, non intendono rimanere a svolgere il 

mercato pomeridiano dovranno sgomberare i posteggi ed entrare e uscire col veicolo dalla 
piazza a partire dalle ore 13.00 ed entro le ore 14.30. 

 
12. E’ fissato in ogni caso l’obbligo della chiusura infrasettimanale il giovedì pomeriggio. 

 
13. Nel mese di dicembre nella giornata di domenica (con esclusione del 25 e 26 dicembre)  

è consentito lo svolgimento del mercato nella sola Piazza San Prospero; i partecipanti alle 
assegnazioni devono presentarsi entro le ore 7.30; l’ uscita di tutti gli automezzi dalla 
piazza deve avvenire entro e non oltre le ore 8.30. 
L’ingresso e l’uscita dei veicoli a fine giornata deve avvenire dalle ore 13.00 alle ore 14.30 o 
dalle ore 19.00 ed entro le ore 19.30 per gli operatori che  usufruiscono della possibilità di 
fare il mercato anche nel pomeriggio. 

       
       14.Nella giornata dell’8 dicembre si applica la deroga alla chiusura festiva, già prevista per gli 

esercizi in sede fissa, pertanto il mercato si svolge con le caratteristiche e l’organico del 
giorno della settimana in cui cade tale festività. 

            
 
C.  ATTIVITA’ ITINERANTE 
 
Nelle aree del territorio comunale dove è consentita, l’attività di commercio su aree pubbliche in 
forma itinerante o con posteggi isolati giornalieri può svolgersi dalle ore 07.00 alle ore 22.00.  
Nel rispetto di tali limiti l'esercente puo' liberamente determinare l'orario di apertura e di chiusura 
del proprio esercizio non superando comunque il limite delle tredici ore giornaliere. 
 
L’attività non è consentita la domenica e negli altri festivi, salvo deroghe esplicite. 
 
D.  ATTIVITA’ STAGIONALI 
 
Gli orari delle attività stagionali di vendita e/o somministrazione di alimenti e bevande a posto fisso 
saranno definiti nei singoli atti  concessori nel rispetto delle normative vigenti.  
 
di stabilire che la presente ordinanza sostituisce, le precedenti ordinanze aventi pari contenuto ed 
in particolare: l’ordinanza n. 2392 del 03.02.2000, modificata con ordinanza P.G. n. 16312 del 
12.08.2003 ; l’ordinanza n. 23018 del 07.11.2007 ; l’ordinanza n. 14749 del 28.06.2008. 
 
 
 
      L'ASSESSORE DELEGATO 
              Uberto Spadoni 


